
sÃo 
Ç) 
	 4,  

FI VI,' 
o- 

Ubrj 

F FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
DA 1I)UCAÇÁC) 

PNAE 

  

DECLARAÇÃO 

Município: Quixeramobim-CE 
Pregão Eletrônico: 1412200123PERP 
Data do Certame: 11/01/2024 

De acordo com os prazos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico: 1412200123-PERP, NÃO FORAM 
ENTREGUES AS AMOSTRAS PARA ANÁLISE com prazo até dia 15 de fevereiro de 2024 na Secretaria de 

Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação das seguintes empresas: MA COMERCIO DISTRIBUIDORA, 
CNPJ N°: 26.393.753/0001-06 dos generos alimentícios referentes aos lotes 02, 03 e 05. 

Quixeramobim-CE, 16 de fevereiro de 2024. 

an isc *'das 'Chá: ' ereira da Silva 
MAT.: 51.494 



F FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
DA rDUCAÇÀ0 

iX-:E 
M&eiIc.pI de

PNAE 	ÇxC,,w';)QURAMOBIM 
kcu,t. di ducaçi Cdi.e.a. ?.cd*a • 

PARECER TÉCNICO 007-2024 

Município: Quixeramobim-CE 
Pregão Eletrônico: 14.12200123-PERP 
Data da análise: 09/02/2024 

De acordo com os prazos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico: 1412200123-PERP, no dia 08 de 
fevereiro de 2024, FORAM ENTREGUES AS AMOSTRAS PARA ANALISE na Secretaria de Educação, 

Ciência, Tecnologia e Inovação, da seguinte Empresa: 

MA COMERCIO DISTRIBUIDORA, CNPJ N°: 26.393.753/0001-06, referente ao LOTE 4, com seus 
respectivos itens que segue a análise e o julgamento: 

ITEM PRODUTOS APRESENTAÇÃO MARCA AVALIAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1 Leite em Pó 
Integral 

Pacote Itambé APROVADO 

2 
Leite em Pó Sem 

Lactose 
Sache Itambé APROVADO 

3 
Leite Longa Vida 

Integral 
Caixa Maranguape APROVADO 

Quixeramobim-CE, 09 de fevereiro de 2024 

Gabriele Tavares de Andrade 
Nutricicnista RT- CRN 11: 11007 

J4\CX-n,11  )QdO1 	 o à LjL  

Ana Rebeca Almeida de Oliveira 
Nutricionista QT- CRN11: 14879 

Francisca Isabel de Lima Barbosa 
Membro do CAE 



ANEXO - PREGÃO ELETRÔNICO 14.12200123-PERP 

IMAGENS DAS AMOSTRAS DA EMPRESA MA COMÉRCIO DISTRIBUIDORA 

  

  

   

   

Item 1 - Leite em Pó Integral. 



í 	  

ckALI.c  ~_i 
ti ARA N COA P E 

Leite UHT 
integral 

gordura 3% 

S$O QSIt * 
kiçø'i...*I 

d w 	 O 

ANEXO — PREGÃO ELETRÔNICO 14.12200123-PERP 

IMAGENS DAS AMOSTRAS DA EMPRESA MA COMÉRCIO DISTRIBUIDORA 

Item 3  —  Leite Longa Vida Integral. 



ANEXO - PREGÃO ELETRÔNICO 14.12200123-PERP 

IMAGENS DAS AMOSTRAS DA EMPRESA MA COMÉRCIO DISTRIBUIDORA 

Item 2 - Leite em Pó Sem Lactose. 

o 



MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 26.393.753/0001-06 

RUA A, N 2  45, SITIO LEMOS, BAIRRO SÃO JOÃO QUIXADÁ - CE, 

CEP: 63900410 E- MAIL:  MACOMEROODISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM   

TELEFONE: (88) 2147-3114 

O 

CY FI  4/f
ME 

	 FORTALEZA(CE), 02/02/2024 

Rubr,ca 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, 1KG 

ITAMBÉ 

Itambé Alimentos Ltda. 

Av. Manchester, 2389 - Goiania/ GO 

CNP-116.849.231/0016-90 

Informação Nutricionai 

Porção cada 26g (2 colheres de sopa) 

Quantidade por Porção 	 % VD (*) 

Valor Energético 	 129kcal 	 6% 

Carboidratos 	 lOg 	 3% 

Açucares Totais 	 9,1g 	 0% 

Açucares Adicionados 	 Og 	 0% 

Proteínas 	 6,5g 	 13% 

Gorduras Totais 	 7g 	 11% 

Gorduras Saturadas 	 4,6g 	 23% 

Gorduras Trans 	 Og 	 0% 

Fibra Alimentar 	 Og 	 0% 

Sódio 	 74mg 	 4% 

Cálcio 	 242mg 	 24% 
(*) % Valores diários com base em uma dieta de 2000kcaI ou 8400Ki. 
Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas 

INGREDIENTES 

Leite integral. 

ALÉRGIOS: CONTÉM LEITE, PODE CONTER SOJA, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

VALIDADE 
	

12 meses 

LOTE 
	

7-1 

CONSERVAÇÃO 

Conservar em local seco e fresco, longe de produtos químicos e com odores fortes. 

ANA KAROLINE PALÁCIO 
GOMES: 60496060309 

Assinado de forma digital por ANA KAROLINE PALÁCIO 
GOMES: 60496060309 
Dados: 2024.02.02 11:47:11 -0300 

Ana Karoline Palácio Gomes. CRN11- 10242—Contato: (85)991 758126 



\íw*— 
o 

a  

Lan al: 
£ . A4 	01 A&iINO1 t ÁiiA 

RELATÓRIO DE ENSAIOS 
	

N° 55.001-O 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 	 Orçamento: 	N.I. 

CNPJ: 26.393.753/0001-06 	 Cidade: 	Quixada 	 Estado: 	CE 	 País: 	Brasil 

DADOS DA AMOSTRA 
Produto: 	Leite Em Pó Integral 	 Solicitação: 	NI 

Marca: 	ltambé 	 Fabricação: 14/12/2023 	Validade: 14/12/2024 Registro: NI 

Lacre: 	NI 	 Lote: 	7-1 	 Turno: 	NI 

Coletador: 	Marcio Augusto 	 Data coleta: 01/02/2024 	Hora coleta: 13:00 	Temp. coleta: NI 

Lcoleta: MA Comércio e Distribuidora 	 Integrado: 	Nl 

N do SIF/ER: Nl 

Informações adicionais: 	Id. Amostra: 2 - Peso: 1 KG 

DATA E HORA ENTRADA 	 CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

05/02/2024 11:45 
	

TEMPERATURA 	CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

NI 	 E 	 E 	 D 

Data ensaio: 	05/02/2024 
	

Data conclusão: 	06/02/2024 	 Data emissão: 06/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio Resultado Unidade Metodologia 

FQO7I - pH 6,76 unidade pH Manual MAPA - Cap.2. 
Seção 2.36 

    

    

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 NI = Não informado 1 LQ = Limite de Quantificação 1 NE = Não Especificado 1 ND = Não Detectável 1 VMP = Valor Máximo Permitido 

Metodologia(s): 

• Manual de métodos oficiais para análise de produtos de Origem Animal - MAPA. 

* nsultados se reterem somente à amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. 
oratório não é responsável pela amostragem, os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 

* Q cliente foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostraíítem ensaiado. 

Assinado digitalmente por: LLAU DIA MARIA DA SlLVA:49921210 

Data: 07/02/2024 12:40:13 
Responsavel Tecnica 
FISICO - QUIM ICA 
CRQIPR 09202319 

Página 1 de 1 

RO-LANALI-41 Rev 10 - 01/11/2022 
Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.lanali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a série f8fda 

L4P4AULANAU COM.  8R • WWWLANAU.COM8R Q4532220076 vBR 467. KM 110 CASCAVEL - PR 



La-nalí 
Çj 

V  

°- 

Rubrica 

Unidade Resultado Metodologia 

UFC/g AFNOR 01 /2-09/89C 

A..LiIi Ot Ai 4tO 1 £UA 

RELATÓRIO DE ENSAIOS 
	

N° 55.000-0 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

	
Orçamento: 	N.I. 

CNPJ: 26.393.75310001-06 	 Cidade: 	Quixada 
	

Estado: 	CE 
	

Pais: 	Brasil 

DADOS DA AMOSTRA 
Produto: Leite Em Pó Integral 

Marca: Itambé Fabricação: 14/12/2023 

Lacre: NI Lote: 7-1 

Coletador: 

coleta: 

Marcio Augusto 

MA Comércio e Distribuidora 

Data coleta: 01/02/2024 

N' do SIF/ER: NI 

Informações adicionais: 	Id. Amostra: 1 - Peso: 1 KG 

Solicitação: NI 

Validade: 	14/12/2024 	Registro: 	NI 

Turno: 	NI 

Hora coleta: 13:00 	Temp. coleta: NI 

Integrado: 	Nt 

DATA E HORA ENTRADA 	 CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

05/02/2024 11:45 
	

TEMPERATURA 	CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

Nt 	 E 	 E 	 O 

Data ensaio: 	05/02/2024 
	

Data conclusão: 	07/02/2024 	 Data emissão: 07/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio 

M06 Contagem de Coliformes Termotolerantes 

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 Nl = Não informado 1 UFC = Unidade Formadora de Colônias 1 NMP = Número Mais Provável 1 SVR = Sem Valor de Referência 1 NO = Não Detectável 

Metodologia(s): 

o AFNOR Validation 3M 01/2-09/89C - Coliform Count Plate in Food - MA-MB 0119 

.0Nrsltados u 	se referem somente á amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. 
oratório não é responsável pela amostragem. os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 
nte foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostra!ítem ensaiado. 

Assinado digitalmente por: JHULI AF-3 AF<EUIUA MUFINLLI tAlA:UbC 
Data: 07/02/2024 11:57:45 
Respons ave l Tecnica 
MICROBIOLOGIA 
CRQ/PR 09202017 

Página 1 de 1 
RQ-LANALI-41 Rev 10 -01/11/2022 

Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.lanali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a serie b8fda 

LAUArAU COM B 	• WWW.LANAU.COMSR Q 45 3222 0076 	SR 467. KM 110- CASCAVEL PR 



\5 5 	D 

M
O

D
-C

G
C

R
E

-0
2
4
 -
  R

ev
.
 05

—
 A p

r.
 NO

V
/1

6
 -
  P

g
.
 01

 /0
1
 

L 

CD 

H 

ue
pe

Jo
/J

q  
A

O
  

S
'
 SO

pE
'I/

p
OJ

Q
so

íJ
o]

E'J
oq

E'/
/o

,zu
ew

  

A
  C

o
o
rd

e
n

a
ção

 G
e

ra
l  d

e
 A

credita
 çã

o
 d

o
 Inm

etro
 -
  C

gcre
 co

n
ced

e
 acredita

 çã
o
 ao

 O
rg

a
n
ism

o
 de

 A
va

lia
çã
o

 da
 C

onform
idad

e 

a
cim

a
 id

e
n

tificad
o
,
 no

 en
d

ere
ç
o

 citad
o,
 seg

u
n
d
o
 o
s
 re

quisito
s
 estab

e
le

cid
os

 na A
B

N
T

  N
B

R
 IS

O
/IE

C
 17025

:201
7.
 

E
sta

 acredita
ção 

constitu
i  a

 expre
ssã

o
 form

al  d
o
 re

co
n

h
e

cim
ento

 de
 sua

 co
m

p
e

tê
n

cia
 pa

ra
 realiza

r ativid
ad

es
 de

 ensa
ios,

 confo
rm

e
 E

scop
o

 d
e 

9
3
9

0
 lu

a
  õ

U
  O

?
õ
T

ip
O

JO
V

  

8
0

0
1

1
0
 :s

o
p

e
a

  
0
0
0

-  o
s:  

10
:0

1 

o 

00 

 > 
LJ1 

Lri 

CD 
-.4 

CD 

A
cre

d
itaçã

o Inicial: 11/06/2
013 



itamblé,  

ZERO  INTEGRAL 
tILACTOSE 

Valor Energético 

Carboidratos 

Açucares Totais 

Açucares Adicionados 

Lactose 

Glicose 

Galactose 

Proteínas 

Gorduras Totais 

Gorduras Saturadas 

Gorduras Trans 

Fibra Alimentar 

Sódio 

Vitamina A 

Vitamina D 

Vitamina E 

Vitamina C 

Cálcio 

Ferro 

Zinco 

129kca1 6% 

lOg 3% 

lOg 0% 

Og 0% 

Og 0% 

5,1g 0% 

5,1g 0% 

6,6g 13% 

6,9g 11% 

45g 23% 

Og 0% 

Og 0% 

76mg 4% 

120ug RE 15% 

2,3ug 15% 

2,3mg 15% 

15mg 15% 

343mg 34% 

2,1mg 15% 

1,7mg 15% 

MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 26.393.753/0001-06 

RUA A, N 2  45, SITIO LEMOS, BAIRRO SÃO JOÃO QUIXADÁ— CE, 

CEP: 63900410 E- MAIL: MACOMERCIODISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM  
TELEFONE: (88) 2147-3114 

FORTALEZA(CE), 02/02/2024 

LEITE EM Pó ZERO LACTOSE, 300G 

ITAMBÉ 

ltambé Alimentos Ltda. 

Av. Manchester, 2389 - Goiania/ GO 

CN Pi :16.849.231/0016-90 

Informação Nutricional 

Porção cada 26g (2 colheres de sopa) 

Quantidade por Porção 	 % VD (*) 

(*) % Valores diários com base em uma dieta de 2000kcal ou 840010. 

Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas 



MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 26.393.353/0001-06 

RUA A, N2  45, SITIO LEMOS, BAIRRO SÃO JOÃO QUIXADÁ - CE, 

CEP: 63900410 E- MAl L: MACOMERCIODISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM  
TELEFONE: (88) 2147-3114 

INGREDIENTES 

Leite integral, enzima lactase, minerais: cálcio, ferro e zinco. Vitaminas: C, E, D, A. E emulsificante 

lecitina. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, DERIVADOS DE SOJA. 

VALIDADE 	 8 meses 

LOTE 	 3012231008 

CONSERVAÇÃO 

Conservar em local seco e fresco, longe de produtos químicos e com odores fortes. 

ANÃ KAROLINE PALÁCIO Assinado de forma digitat por ANA 
KAROLINE PALÁCIO GOMES: 60496060309 

GOMES: 60496060309 	Dados: 2024.02.02 11:43:35 -0300' 

Ana Karoline Palácio Gomes. CRN11- 10242— Contato: (85)991 758126 



\ O 

ca 	L ana il Ri,b i 

A4VINYO11 Anua 

RELATÓRIO DE ENSAIOS 
	

N° 55.003-0 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 	 Orçamento: 	N.I. 

CNPJ: 26.393.75310001-06 	 Cidade: 	Quixada 	 Estado: 	CE 	 País: 	Brasil 

DATA E HORA ENTRADA 	 CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

05/02/2024 11:45 
	

TEMPERATURA 	CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

NI 	 D 

Data ensaio: 	05/02/2024 
	

Data conclusão: 	06/02/2024 	 Data emissão: 06/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio 
	

Resultado 
	

Unidade 
	

Metodologia 

FQO71 - pH 
	

6,74 	 unidade pH 
	

Manual MAPA - Cap.2, 
Seção 2.36 

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 NI = Não informado 1 LO = Limite de Quantificação 1 NE = Não Especificado 1 ND = Não Detectável 1 VMP = Valor Máximo Permitido 

Metodologia(s): 

• Manual de métodos oficiais para análise de produtos de Origem Animal - MAPA. 

se referem somente à amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. (Isultados 
oratório não é responsável pela amostragem, os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 

* o cliente foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostra/item ensaiado. 

Assinado digitalmente por: CLAUDIA MANIA DA 3I1-VA:4992121U' 

Data: 07/02/2024 11:21:07 
Responsavel Tecnica 
FISICO - QUIM lOA 
CRQ/PR 09202319 

o digitalmente por: CLAUDIA MANIA DA 3I1-VA:4992121U' 

Data: 07/02/2024 11:21:07 
Responsavel Tecnica 
FISICO - QUIM lOA 
CRQ/PR 09202319 

II II 

Página 1 de 1 

RQ-LANALI-41 Rev 10-01/11/2022 

Página 1 de 1 

RQ-LANALI-41 Rev 10-01/11/2022 
Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.lanali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a serie n8fda Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.lanali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a serie n8fda 

9 L&NAU&*tÂ 9 L&NAU&*tÂ u COM  . £4R 1 WWW,LANAU COM.8R ( 45 P22 O(Y76 ( BR 467, KM 110 * CASCAVEL - PR u COM  .  £4R 1 WWW,LANAU COM.8R ( 45 P22 O(Y76 ( BR 467, KM 110  *  CASCAVEL - PR 



"a 

Lanalí 
De A 4 ~M8N1,'01 1 Aflua  

RELATÓRIO DE ENSAIOS N° 55.002-0 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 26.393.75310001-06 	 Cidade: 	Quixada Estado: CE 

Orçamento: 	N.I. 

País: 	Brasil 

DADOS DA AMOSTRA 
Produto: 	Leite Em Pó Integral - Zero Lactose 	 Solicitação: NI 

Marca: 	Itambé 

Lacre: 	NI 

Coletador: 	Marcio Augusto 

LrN 	MA Comércio e Distribuidora 

Fabricação: 08/10/2023 Validade: 04/07/2024 

Lote: 301223108 Turno: NI 

Data coleta: 01/02/2024 Hora coleta: 13:00 

Integrado: NI 

Registro: 	NI 

Temp. coleta: NI 

N do SIF/ER: Nl 

Informações adicionais: 	Id. Amostra: 3 - Peso: 300G 

DATA E HORA ENTRADA 

05/02/2024 

Data ensaio: 

11:45 

05/02/2024 Data conclusão: 

TEMPERATURA 

NI 

07/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio Resultado 

M06 Contagem de Coliformes Termotolerantes < 1.OxlO 

CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

E 	 E 	 D 

Data emissão: 07/02/2024 

Unidade Metodologia 

UFC/g AFNOR 01 12-09/89C 

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 Nl = Não informado 1 UFC = Unidade Formadora de Colônias 1 NMP = Número Mais Provável 1 SVR = Sem Valor de Referência 1 ND = Não Detectável 

Metodologia(s); 

o AFNOR Validation 3M 01/2-09/89C - Coliforrn Count Plate in Food - MA-MB 0119 

* O 	esultados se referem somente à amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. 
* 

	

	 oratório não é responsável pela amostragem, os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 
L .ente foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostra/item ensaiado. 

Assinado digitalmente por: JHULI AFAKhUIUA MUKINILI 	AlA:Ubl 
Data: 07/02/2024 12:39:48 
Responsavel Tecnica 
MICROBIOLOGIA 
CRQ!PR 0 92020 17 

ii 

Página 1 de 1 
RO-LANALI-41 Rev 10-01/11/2022 

Para validar a assinatura do seu laudo acesse valida laudo. lanali.com. br. 8888 e digite o código ntuwmd e a série j8fda= 

LA'4A1JL4NAUCOM.8R 1 WWW.IANAU.COM.BR  Q4532220076 (.) 8K 467. KM 110 . CASCAVEL  *  PR 



kA 

o 

i.. 	 

10 

FI 

CD 

CD 

(O 	

ci 

o 

o 
(O o N. 

o - 	LCj 	
CI) 

o 

	

N 	(1) 

0) Q) Ç)  

E (1) 	
' 	 O) 

(1) 	U)0 	
aL

CC 
Ua 

cr CD 
(1) LU 

2cL 

o k- 	
riZcO 

Q ' 
4 	

a 8 

0) O 

(3 	5 

co 	
o 

0) 

c 

.
çj 

 o 
'o 	

03 

N- 
C(O 	

(1) 

O 

—J cp  
o  

9X Ér 
z  o 
4 
—J 

0)0 0  

?:3 E 

103 

O
'4-

O 
'4' 0) 03 

103 

Ç-) o 

M
O

D
-C

G
C

R
E

-0
2

4
 -

 R
ev

.  0
5—

  A
p
r.

  N
O

V
/1

6
  
-
 P

g
.  0

1/
0

1
  

'(O 

Rubrica 

-i 1 



MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 26.393.753/0001-06 

RUA A, N°45, SITIO LEMOS, BAIRRO SÃO JOÃO QUIXADÁ— CE, 

CEP: 63900410 E- MAIL:  MACOMERCIODISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM   
TELEFONE: (88) 2147-3114 

FORTALEZA(CE), 02/01/2024 

LEITE UHT INTEGRAL, 11 

MARANGUAPE 

Cooperativa Agrícola Mista de Maranguape LTDA 

Rua José Fernandes Vieira S/N 

Maranguape - CE 

CNPJ: 07.634.785/0001-01 

Informação Nutricional 

Porção cada 200m1 (um copo)* 

Quantidade por Porção %VD(*) 

Valor Energético ll5kcaI 6% 

Carboidratos 9,3g 3% 

Açucares Totais 9,3g 0% 

Açucares Adicionados Og 0% 

Proteínas 6g 12% 

Gorduras Totais 6g 9% 

Gorduras Saturadas 3,5g 18% 

Gorduras Trans Og 0% 

Fibra Alimentar Og 0% 

Sódio 132mg 7% 
(*) % Valores diários com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400KJ. 

Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 

INGREDIENTES 

Leite integral e estabilizantes (trifosfato de sódio, difosfato de sódio, monofosfato de sódio 

e citrato de sódio). Contém Lactose. Não contém Glúten 

VALIDADE 
	

6 MESES 

LOTE 
	

LMN ES11S5 

CONSERVAÇÃO 

Não Necessita refrigeração. Após aberto conservar na geladeira por até 3 dias. 

ANA KAROLINE PALÁCIO 
GOMES: 60496060309 

Assinado de forma digital por ANA KAROLINE PALÁCIO 
GOMES: 60496060309 
Dados: 2024.02.0211:47:50-0300 

Ana Karoline Palácio Gomes, - Nutricionista. CRN11- 10242— Contato: (85)991 758126 



L anal! 
1% .I A Ç 1 1 ç s o          	1 AiA 

_fr_ 	c 

Rubrica 

RELATÓRIO DE ENSAIOS 
	

N° 55M05-O 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

	
Orçamento: 	N. 1. 

CNPJ: 26.393.75310001-06 	 Cidade: 	Quixada 
	

Estado: 	CE 
	

País: 	Brasil 

DADOS DA AMOSTRA 
Solicitação: NI 

Registro: 	NI 

Temp. coleta: Nt 

Produto: 	Leite UHT - Integral 

Marca: 	Maranguape 

Lacre: 	NI 

Coletador: 	Marcio Augusto 

In 
coleta: MA Comércio e Distribuidora 

N do SIF!ER: NI 

Fabricação: NI Validade: 09/05/2024 

Lote: LMNES1IS5 Turno: NI 

Data coleta: 01/02/2024 Hora coleta: 13:00 

Integrado: Nt 

Informações adicionais: 	Id. Amostra: 6- Peso: 1L 

DATA E HORA ENTRADA 
	

CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

05/02/2024 11:45 
	

TEMPERATURA 	CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

NI 	 E 	 E 	 O 

Data ensaio: 	05/02/2024 
	

Data conclusão: 	06/02/2024 
	

Data emissão: 06/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio Resultado Unidade Metodologia 

FQ07I - pH 6,81 unidade pH ManualMAPA -cap.2. 
Seção 2.36 

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 Nl = Não informado 1 LQ = Limite de Quantificação 1 NE = Não Especificado 1 ND = Não Detectável 1 VMP = Valor Máximo Permitido 

Metodologia(s): 

o Manual de métodos oficiais para análise de produtos de Origem Animal - MAPA. 

suItadosse referem somente à amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. 
oratório não é responsável pela amostragem, os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 

* o cliente foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostra/ítem ensaiado. 

Assinado digitalmente por: DLAU DIA MARIA DA SlLVA:499212310' 
Data: 07/02/2024 11:21:51 
Responsavel Tecnica 
F 1 SI CO - QU 1  lOA 
CRQ/PR 09202319 

,v 
Página 1 de 1 

RQ-LANALI-41 Rev 10-01111/2022 
Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.lanali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a serie v8fda= 

LNAL1ANAU.. COM .8R 0 WWW.LAPAU.COM.81R Çgj 45 3222 0076 () BR 467 KM 110  -   CASCAVEL  .  PR 



o 

Lanalí 
\íe 

-1 %à Ç 1 ÇÇ  1 c o A 	 I t Lu* 

RELATÓRIO DE ENSAIOS 
	

N° 55.004-0 

SOLICITANTE 
Nome: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

	
Orçamento: 	N.I. 

CNPJ: 26.393.753/0001-06 	 Cidade: 	Quixada 
	

Estado: 	CE 
	

País: 	Brasil 

DADOS DA AMOSTRA 
Produto: 	Leite UHT - Integral 	 Solicitação: 	NI 

Marca: 	Maranguape 	 Fabricação: NI 	 Validade: 09/05/2024 Registro: NI 

Lacre: 	NI 	 Lote: 	LMNESIIS5 	Turno: 	NI 

Coletador: 	Marcio Augusto 	 Data coleta: 01/02/2024 	Hora coleta: 13:00 	Temp. coleta: NI 

coleta: MA Comércio e Distribuidora 	 Integrado: 	NI 

N do SIFIER: NI 

Informações adicionais: 	Id. Amostra: 5- Peso: 1L 

DATA E HORA ENTRADA 
	

CONDIÇÕES DE TEMPERATURA 

05/02/2024 11:45 
	

TEMPERATURA 	CONGELADO RESFRIADO AMBIENTE 

NI 	 E 	 E 	 O 

Data ensaio: 	05/02/2024 
	

Data conclusão: 	07/02/2024 	 Data emissão: 07/02/2024 

RESULTADOS 

Ensaio 
	

Resultado 
	

Unidade 
	

Metodologia 

M06 Contagem de Coliformes Termotolerantes 
	

UFC/mL 
	

AFNOR 0112-09/89C 

Abreviatura: 

NA = Não aplicado 1 NI = Não informado 1 UFC = Unidade Formadora de Colônias 1 NMP = Número Mais Provável 1 SVR = Sem Valor de Referência 1 ND = Não Detectável 

Metodologia(s): 

AFNOR Validation 3M 01/2-09189C - Coliform Count Plate in Food - MA-MB 0119 

* Os resultados se referem somente à amostra analisada e a reprodução do laudo só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito do laboratório emitente e do cliente. 
* 	oratório não é responsável pela amostragem, os resultados se aplicam a amostra conforme recebida. 
* t. 	..nte foi responsável pela coleta, identificação e informações da amostra!ítem ensaiado. 

Assinado digitalmente por: JHULI AF*A<hUlVA  MUFINLI bAIA:Ub( 
Data: 07/02/2024 11:58:36 
Responsavel Tecnica 
MICROBIOLOGIA 
CRQ/PR 09202017 

Página 1 de 1 

RQ-LANALI-41 Rev 10 -01/11/2022 

Para validar a assinatura do seu laudo acesse validalaudo.Ianali.com.br:8888  e digite o código ntuwmd e a série r8fda 

LAALIGLAAUCOMR #VíMIVA.ANÁ000WIBR Ç 45 3222 0076 (8R 467.. )(M 1O  -  CASCAVEL  -  PR 



jO D 

O
O
O

-  
09
:
1
0:
01
 

8
0
0
1
1
0
 

:s
o
p
  

Rubrica 

L. 

C2W F 1 

(Do) 


